报告》验证，本次非公开发行股票募集资金总额为1,393,500,000元，扣除发行费用

29,516,000元后，募集资金净额为1,363,984,000元。2008年12月26日，中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司出具了关于本次非公开发行股票的证券登记证明。

 4

（四）资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

（五）保荐人和律师关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的结论意见

1、保荐人关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的结论意见

保荐人国金证券股份有限公司认为：“本次发行经过了必要的授权，并获得了

中国证券监督管理委员会的核准；本次发行的定价和发行过程符合《公司法》、《证

券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等法律、法规的有关规定；发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的

利益。”

2、律师关于本次非公开发售过程和认购对象合规性的结论意见

发行人律师上海市瑛明律师事务所认为：本次发行已经依法履行了所需的审批

程序，取得了全部必要的授权、批准和核准；本次发行所涉及的《认股协议》合法

有效；本次发行的具体发行对象及发行过程合法合规，发行结果公平、公正，符合

《公司法》、《证券法》、《管理办法》和《实施细则》等非公开发行股票的法律、

法规的有关规定。就本次发行所涉及的股份，云南白药尚需向深圳证券交易所办理

该等股份的上市事宜并向主管工商行政管理机关办理注册资本、股本等事宜的变更

登记手续。

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行50,000,000股股票全部由中国平安人寿保险股份有限公司以现

金认购，自发行结束之日起三十六个月内不得转让。

 5

（二）发行对象基本情况

本次发行完成后，中国平安人寿保险股份有限公司（以下简称“平安寿险”）与

其实际控制人平安集团及关联方平安养老险共计持有云南白药 51,321,849 股股份，

占本次非公开发行后公司总股本的 9.61%，其基本情况如下：

1、概况

名称： 中国平安人寿保险股份有限公司

注册地： 广东省深圳市八卦岭工业区 551 栋平安大厦四楼

法定代表人： 李源祥

注册资本： 人民币 38 亿元

注册号码： 1000001003746

企业类型及经济性质： 股份有限公司

经营范围： 承保人民币和外币的各种人身保险业务。包括各类人寿

保险、健康保险、意外伤害保险的保险业务；办理上述

业务的再保险业务；办理各种法定人身保险业务；代理

国内外保险机构的检验、理赔、及其委托的其他有关事

宜；依照有关法律法规从事资金运用业务；经中国保监

会批准的其他业务。

经营期限： 永久存续

税务登记证号码： 国税 440300710930739、地税 440300710930739

控股股东： 中国平安保险（集团）股份有限公司

通讯地址： 广东省深圳市八卦岭工业区 551 栋平安大厦四楼

电话： 0755－82436179

传真： 0755－82431029

（三）发行对象与发行人的关联关系

发行对象中国平安人寿保险股份有限公司与发行人不存在任何关联关系。

 6

三、本次发行前后股本结构

本次发行前后股权结构变动情况如下：

本次发行前

（截止 2008 年 6 月 30 日）
本次发行后

项目

持股数量(股) 持股比例(%) 持股数量(股) 持股比例(%)

有限售条件股 239,214,684 49.42 289,214,684 54.15

其中：非公开发行股份 - - 50,000,000 9.36%

无限售条件股 244,836,454 50.58 244,836,454 45.85

三、股份总数 484,051,138 100.00 534,051,138 100.00

四、发行前后公司前10名股东持股情况

（一）本次发行前公司前10名股东及其持股情况

截至2008年6月30日，本次非公开发行股票完成前，公司前10名股东及其持股情

况如下：

限售情况 序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）

股份性

质 股数（股） 限售期截止日

1 云南云药有限公司 221,757,229 45.81 限售 A股 221,757,229 2009年5月29日

2 云南红塔集团有限公司 65,813,912 13.60 限售 A股 17,408,798 2009年5月29日

3

中国工商银行－南方隆元

产业主题股票型证券投资

基金

7,900,000 1.63 流通 A股 - -

4
中国建设银行－华安宏利

股票型证券投资基金
7,088,858 1.46 流通 A股 - -

5 丰和价值证券投资基金 6,436,200 1.33 流通 A股 - -

6

中国工商银行－景顺长城

精选蓝筹股票型证券投资

基金

5,386,627 1.11 流通 A股 - -

7
中国建设银行－上投摩根

中国优势证券投资基金
5,019,178 1.04 流通 A股 - -

8
中国建设银行－信达澳银

领先增长股票型
4,576,299 0.95 流通 A股 - -

9
中国工商银行－融通动力

先锋股票型证券投资基金
4,355,361 0.90 流通 A股 - -

 7

10

中国人寿保险股份有限公

司－分红－个人分红

-005L-FH002 深

4,268,679 0.88 流通 A股 - -

（二）本次发行后公司前10名股东情况

本次非公开发行股票完成后，截至2008年12月25日，公司前10名股东如下：

限售情况 序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）

股份性

质 股数（股） 限售期截止日

1 云南云药有限公司 221,757,229 41.52 限售A股 221,757,229 2009年5月29日

2 云南红塔集团有限公司 65,813,912 12.32 限售A股 17,408,798 2009年5月29日

3
中国平安人寿保险股份有

限公司-自有资金
50,000,000 9.36 限售A股 50,000,000 2011年12月29日